A tres, statuimus admonere ut in omnibus abbati vestro et senioribus vestris obedientes sitis et humiles, non protervi, non murmuratores, sed cum omni humilitate ac mansuetudine servate propositum vestrum. Nam si secus egeritis, ut aliquis vestrum adversus abbatem et fratres infletur, et non solum sibi, sed etiam aliis perversæ transgressionis fuerit invitamentum, et non sui abbatis et fratrum sustinuerit correctionem, hunc nobis cum festinatione mitti præcipimus, ut eum in talem locum dirigamus, unde ille vobis minime possit quidquam inferre scandali. Hæc vobis ideo scribere jussimus, ut cognoscere possitis quantam curam ac sollicitudinem de vobis habere desideramus. Eandem enim familiaritatem, quam cum piæ recordationis Benedicto abbate vestro habere visi sumus, si præcepta ejus custodire obedientes volueritis, vobiscum similiter habere volumus, et curam vestri ipsiusque monasterii semper agere. Et quia constat per chartam donationis prædicti Patris vestri eundem monasterium genitoris nostri prius, et denuo nostrum esse alodem, eandem licentiam, quam ipse prius et nos deinceps per præcepta immunitatis visi sumus concedere, perpetuis temporibus firmiter observare et inviolabiliter conservare promittimus: ut quodocunque divina vocatione prædictus abbas vel successores ejus de hac luce migraverint, quandiu inter vos tales invenire potueritis, qui ipsam congregationem secundum regulam sancti Benedicti regere valeant, per sæpe scriptam et roboratam nostram auctoritatem licentiam habeatis semper eligendi abbatem. Optamus vos pro nobis orantes ac sanctum propositum vestrum custodientes semper bene valere. Amen.

## EPISTOLA III.

MICHAELIS ET THEOPHILI FILII ORIENTIS IMPERATORUM AD LUDOVICUM PIUM.

(Anno 824.)

[Apud D. Bouquet., *ibid.*, ex Baronio in *Annalibus ecclesiasticis*.]

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius soli veri Dei, Michael et Theophilus fideles in ipso Deo imperatores Romanorum dilecto et honorabili fratri Ludovico glorioso regi Francorum, Longobardorum, et <sup>b</sup> vocato eorum imperatori c.

... <sup>d</sup> Ex eo tempore omnes Christiani imperii nostri ad pacis unitatem et pristinam concordiam redierunt, glorificantes et magnificantes propugnatorem nostrum Dominum Jesum Christum qui ad unitatem fidei coadunare populum suum dignatus est in subjectionem quod ab eo est imperii nostri. Quocirca dignum existimavimus hæc quasi pacifico amico et spiritali fratri nostro, et, ut credimus, socio gaudii a Deo imperii nostri manifesta facere, quæ

Augustos et imperatores Romanorum unquam appellarunt.

<sup>e</sup> Narrat Michael imper. motus a Thoma viro seditioso concitatos, ejusque necem: multa mentitur de Leonis imper. morte, et de adepto a se imperio.

<sup>d</sup> Id est post reportatam de Thoma tyranno victoriam.

<sup>a</sup> Corrigit Cointius, *coadunavit e vobis, et disseminare*.

<sup>b</sup> Hic Ludovicus Pius vocatur imperator Francorum, non vero imperator Romanorum. Greci enim nec Carolum Magnum nec ejus in imperium Occidentale successores, quantumcunque eis indigerint,

nobiscum acta sunt, ut pariter, sicut unus ejusdem-  
que fidei et religionis cultoribus facere oportet, lau-  
dibus et hymnis collaudemus et glorificemus Salva-  
torem nostrum Jesum Christum. Oportuerat enim  
statim <sup>a</sup> in exordio imperii nostri, sicut spiritali fra-  
tri nostro et pacifico amico, per veros apices no-  
stros, quæ erga nos gesta sunt vobis manifestare:  
sed, sicut supra dictum est, præfati tyranni et re-  
bellis ac turpi morte condemnati Thomæ seditio fa-  
cere prohibuit. Ac vero nunc dedit Deus nobis hoc  
præsens et opportunum tempus post ejus interfectio-  
nem, et coadunationem et concordiam populi nostri.  
Et ideo justum existimavimus mittere ad vestram  
gloriam Theodorum protospatharium nostrum et  
stratigon, Nicetam sanctissimum metropolitani  
Myrensem Lyciæ <sup>b</sup> Fortunatum archiepiscopum Ve-  
netiæ, Theodorum reverendissimum diaconum et  
œconomum istius sanctissimæ Dei catholicæ et ma-  
gnæ ecclesiæ S. Sophiæ, et Leonem nostrum candi-  
datum. Et non tantum per has syllabas, sed et per  
ipsos viros annuntiamus vestræ gloriæ omnia quæ  
proposita sunt, ut tam per eos quamque et per mis-  
sos viros iterum scire possemus vestræ dilectionis  
sanitatem, simulque fidelium vestrorum incolumita-  
tem, nec non et omnium rerum vestrarum apud vos  
consistentium prosperitatem. Porro per has nostras  
veras et fideles syllabas corroboramus et confirma-  
mus priorem pacem et amicitiam inter vos et nos  
constitutam, deprecantes mediatorem ejusdem pacis  
dominum qui dixit: *Pacem meam do vobis, pacem  
meam relinquo vobis* (Joan. xiv, 27); eandem pacem  
splendidiorem et robustiorem facere, et ostendere  
temporibus et potestatibus præteritis, quoniam et  
nos sic tenemus et speramus quod et vestra glorio-  
sissima potestas ita consentiat, sicut et nostra. . . .

Sed et hoc vestræ Christo amabili dilectioni mani-  
festamus, quia multi de ecclesiasticis seu et laicis  
viris, alieni de apostolicis traditionibus facti, et ne-  
que paternos terminos custodientes, facti sunt inven-  
tores malarum rerum <sup>c</sup>. . . . Unde honorem  
Ecclesiæ Christi quærentes, fecimus litteras ad sanctis-  
simam papam antiquæ Romæ, et eas misimus per  
prædictos missos nostros ad eum. . . . De cæ-  
tero ordinet vestra spiritalis dilectio ut cum honore  
omni et illæsiōne ad eum veniant. . . . Causa memo-  
riæ dilectionis quæ inter nos est, misimus per  
prædictos missos nostros prasinovultim unum, mi-  
linovultim unum <sup>d</sup>, Tyria <sup>e</sup> duo, blattas veras duas,  
Dirodina <sup>f</sup> duo, diventa <sup>g</sup> duo.